



Camera di Commercio
Roma



BILANCIO DI ESERCIZIO

2020

**Conto economico
Stato patrimoniale**

1

Delibera del Consiglio n° 8 del 27 aprile 2021



Camera di Commercio
Roma



BILANCIO DI ESERCIZIO

2020

**Conto economico
Stato patrimoniale**

ALL. C - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2020

(previsto dall'art.21, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	VALORE ANNO 2019	VALORE ANNO 2020	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
<u>A) Proventi Correnti</u>			
1) Diritto Annuale	64.556.989,81	64.815.210,66	258.220,85
2) Diritti di Segreteria	23.779.286,22	22.615.154,09	-1.164.132,13
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	2.693.427,97	3.760.118,53	1.066.690,56
4) Proventi da gestione di beni e servizi	1.049.860,80	673.526,26	-376.334,54
5) Variazione delle rimanenze	46.502,50	-11.102,00	-57.604,50
Totale proventi correnti (A)	92.126.067,30	91.852.907,54	-273.159,76
<u>B) Oneri Correnti</u>			
6) Personale	18.814.313,33	17.916.250,31	-898.063,02
a) competenze al personale	14.400.152,58	13.622.866,88	-777.285,70
b) oneri sociali	3.236.223,21	3.172.211,60	-64.011,61
c) accantonamenti al T.F.R.	807.831,75	769.650,59	-38.181,16
d) altri costi	370.105,79	351.521,24	-18.584,55
7) Funzionamento	18.254.508,87	19.568.644,36	1.314.135,49
a) prestazioni servizi	7.037.306,87	7.462.645,22	425.338,35
b) godimento di beni di terzi	122.599,03	118.416,43	-4.182,60
c) oneri diversi di gestione	5.927.236,63	6.762.704,72	835.468,09
d) quote associative	5.027.899,87	5.101.612,38	73.712,51
e) organi istituzionali	139.466,47	123.265,61	-16.200,86
8) Interventi economici	20.431.072,33	33.891.974,50	13.460.902,17
9) Ammortamenti e accantonamenti	43.621.715,39	42.276.672,03	-1.345.043,36
a) immob. immateriali	35.068,33	28.223,89	-6.844,44
b) immob. materiali	2.244.837,73	2.299.022,14	54.184,41
c) svalutazione crediti	31.141.228,25	33.430.754,03	2.289.525,78
d) fondi rischi e oneri	10.200.581,08	6.518.671,97	-3.681.909,11
Totale Oneri Correnti (B)	101.121.609,92	113.653.541,20	12.531.931,28
Risultato della gestione corrente (A-B)	-8.995.542,62	-21.800.633,66	-12.805.091,04

ALL. C - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2020

(previsto dall'art.21, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	VALORE ANNO 2019	VALORE ANNO 2020	DIFFERENZE
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10) Proventi finanziari	7.573.237,11	10.282.577,56	2.709.340,45
11) Oneri finanziari	437,36	46.291,90	45.854,54
Risultato gestione finanziaria	7.572.799,75	10.236.285,66	2.663.485,91
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12) Proventi straordinari	10.059.987,29	16.918.687,19	6.858.699,90
13) Oneri straordinari	5.176.447,89	4.804.241,74	-372.206,15
Risultato gestione straordinaria	4.883.539,40	12.114.445,45	7.230.906,05
E) Rettifiche di valore attività finanziaria			
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
15) Svalutazioni attivo patrimoniale	2.978.783,90	0,00	-2.978.783,90
Differenza rettifiche attività finanziaria	-2.978.783,90	0,00	2.978.783,90
Disavanzo/Avanzo economico esercizio (A-B +/- C +/-D +/-E)	482.012,63	550.097,45	68.084,82

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2020

(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	Valori al 31.12.2019			Valori al 31.12.2020		
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software			60.448,89			57.014,90
Licenze d' uso						
Diritti d'autore						
Altre						
Totale Immobilizz. Immateriali			60.448,89			57.014,90
b) Materiali						
Immobili			25.130.679,84			23.511.994,69
Impianti			308.275,03			455.081,56
Attrezz. non informatiche			739.510,70			581.313,75
Attrezzature informatiche			71.707,35			105.394,92
Arredi e mobili			502.408,51			516.262,83
Automezzi			-			-
Biblioteca			57.999,59			57.999,59
Totale Immobilizzaz. Materiali			26.810.581,02			25.228.047,34
c) Finanziarie	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Partecipazioni e quote			183.442.153,86			188.920.949,28
Altri investimenti mobiliari			11.143.165,07			11.143.165,07
Prestiti ed anticipazioni attive		2.957.285,19	2.957.285,19		2.962.563,19	2.962.563,19
Totale Immob. Finanziarie			197.542.604,12			203.026.677,54
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			224.413.634,03			228.311.739,78
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			77.721,40			66.619,40
Totale rimanenze			77.721,40			66.619,40
e) Crediti di Funzionamento	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Crediti da diritto annuale	2.614.512,69	3.327.561,61	5.942.074,30	3.064.299,87	3.900.018,01	6.964.317,88
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	664.320,21	412.739,33	1.077.059,54	601.081,50	646.667,58	1.247.749,08
Crediti v/organismi del sistema camerale			-			-
Crediti v/clienti	223.704,89	67.290,11	290.995,00	152.354,09	60.805,84	213.159,92
Crediti per servizi c/terzi	1.067,93	1.870,00	2.937,93	719.524,94	1.870,00	721.394,94
Crediti diversi	3.650.630,09	5.869.650,96	9.520.281,05	3.599.477,08	6.356.693,85	9.956.170,93
Erario c/iva	4.686,93		4.686,93	938,68		938,68
Anticipi a fornitori			-			-
Totale crediti di funzionamento	7.158.922,75	9.679.112,00	16.838.034,75	8.137.676,16	10.966.055,27	19.103.731,43
f) Disponibilita' Liquide						
Banca c/c			156.927.784,89			153.888.705,00
Depositi postali			34.044,22			73.829,68
Totale disponibilità liquide			156.961.829,11			153.962.534,68
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			173.877.585,26			173.132.885,51
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi			211.559,05			217.795,91
Risconti attivi			-			-
Totale Ratei e risconti attivi			211.559,05			217.795,91
TOTALE ATTIVO			398.502.778,34			401.662.421,20
D) CONTI D'ORDINE						
Rischi per fidejussioni ed avalli			12.259.500,37			17.477.500,37
Impegni per contratti ed obbligazioni ad esecuzione differita			5.288.421,96			7.232.982,18
TOTALE CONTI D'ORDINE			17.547.922,33			24.710.482,55

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2020

(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2020						
(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)						
	Valori al 31.12.2019			Valori al 31.12.2020		
A) PATRIMONIO NETTO						
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>			228.364.028,33			228.846.040,96
<i>Riserva da rivalutazione ex art. 25 DM 287</i>			3.324.630,62			3.324.630,62
<i>Riserva da traduzione Lira/Euro</i>			3,23			3,23
<i>Riserva acquisizione Aziende Speciali liquidate ed assorbite</i>			216.805,71			216.805,71
<i>Avanzo/Disavanzo economico esercizio</i>			482.012,63			550.097,45
<i>Riserve da partecipazioni</i>			6.873.980,83			7.151.457,71
Totale patrimonio netto			239.261.461,35			240.089.035,68
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
<i>Mutui passivi</i>			-			-
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>			-			-
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			-			-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
<i>Fondo trattamento di fine rapporto</i>			16.865.725,04			17.479.286,86
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			16.865.725,04			17.479.286,86
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
<i>Debiti v/fornitori</i>	3.208.755,70		3.208.755,70	3.256.179,13		3.256.179,13
<i>Debiti v/società e organismi del sistema camerale</i>	911.613,05		911.613,05	911.233,93		911.233,93
<i>Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie</i>			-			-
<i>Debiti tributari e previdenziali</i>	2.379.339,79		2.379.339,79	1.885.356,05		1.885.356,05
<i>Debiti v/dipendenti</i>	5.196.751,96	2.227.179,41	7.423.931,37	5.281.698,52	2.263.585,08	7.545.283,60
<i>Debiti v/Organi Istituzionali</i>	138.879,02		138.879,02	128.384,32		128.384,32
<i>Debiti diversi</i>	18.794.606,97	10.745.272,65	29.539.879,62	23.012.843,19	11.983.033,71	34.995.876,90
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>	1.204.159,87	301.039,97	1.505.199,84	1.222.211,35	305.552,84	1.527.764,19
<i>Clients c/anticipi</i>	7.220,00		7.220,00	6.550,00		6.550,00
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	31.841.326,36	13.273.492,03	45.114.818,39	35.704.456,49	14.552.171,63	50.256.628,12
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
<i>Fondo Imposte</i>			556.676,52			611.172,52
<i>Altri Fondi</i>			96.698.691,24			93.219.754,70
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI			97.255.367,76			93.830.927,22
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
<i>Ratei Passivi</i>			766,50			1.904,02
<i>Risconti Passivi</i>			4.639,30			4.639,30
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			5.405,80			6.543,32
TOTALE PASSIVO			159.241.316,99			161.573.385,52
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			398.502.778,34			401.662.421,20
G) CONTI D'ORDINE						
<i>Rischi per fidejussioni ed avalli</i>			12.259.500,37			17.477.500,37
<i>Impegni per contratti ed obbligazioni ad esecuzione differita</i>			5.288.421,96			7.232.982,18
TOTALE CONTI D'ORDINE			17.547.922,33			24.710.482,55